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Přehled použitých zkratek a symbolů

ŘS - řídící systém

NC (Numerical Control) - číslicové řízení

CNC (Computer Numerical Control) - počítačové číslicové řízení

DNC (Direct Numerical Control) - přímé číslicové řízení

EDM (Electrical Discharge Machining) - obrábění elektrickým výbojem

HSC (High Speed Cuting) - vysokorychlostní obrábění

CAD (Computer Aided Design) - počítačem podporované navrhování

CAM (Computer Aided Manufacturing) - počítačem podporovaná výroba

3D (Three Dimensional)- tří dimenzionální (prostorový)

PLM (Product Lifecycle Management) - systém správy a řízení veškeré dokumentace
výrobku, po dobu jeho životnosti

TPV - Technologická příprava výroby

CL data (Cutting Location Data) - data koncových poloh pohybu nástroje

APT data - forma CL dat podobná APT

ISO (International Organisation for Standartization)-mezinárodní organizace pro
standardy

2D - dvou dimenzionální (rovinný)

3D - třídimenzionální (prostorový)

STEP (Standard for the Exchange of Product model data) - normalizovaný formát pro
přenos dat

IGES (Initial Graphics Exchange Specification) - formát pro přenos dat

PHT - zkratka firmy PeHToo, a.s.

vc [m/min] řezná rychlost

n [min-1] otáčky

fz [mm] posuv na zub

vf [mm/min] posuv za minutu

ap [mm] axiální přísuv - hloubka úběru materiálu

D [mm] průměr nástroje
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1 Úvod

Vstřikování plastů v současné době představuje jednu z nejrozšířenějších metod
zpracování plastů. Stejně jako každá technologie, i vstřikování sebou přináší jisté výhody a
nevýhody. Mezi přednosti patří široká využitelnost této technologie, při které lze zpracovat
většinu druhů plastů. Finální výrobky se vyznačují vysokou kvalitou, přesností a jejich
zhotovení trvá krátkou dobu. Využití tedy tato technologie nachází především v sériové
výrobě. Nevýhodu ovšem představují vysoké investiční náklady na výrobu nástroje -
vstřikovací formy. Proces výroby nástroje je zdlouhavý a náročný, proto je nutné zvolit
z hlediska ekonomických aspektů vhodnou technologii výroby.

Jak již bylo řečeno, nedílnou součást procesu výroby plastových produktů pomocí
vstřikování plastů představuje i výroba vstřikovací formy. Cílem této bakalářské práce je
proto tvorba technologie obrábění tvarové části vstřikovací formy (čelisti), resp. vypracování
dvou variantních technologií a jejich následné srovnání a zhodnocení. K jejich tvorbě je
použit CAD/CAM systém CATIA V5 R20, jež využívá i firma PeHToo a.s, v rámci které
byla tato bakalářská práce zpracovávána, a jež poskytla důležité podklady a informace
potřebné pro vypracování této práce.

Práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol. První kapitola se zabývá teoretickým
vymezením termínů vztahujících se k problematice vstřikování. Dále přibližuje metody
obrábění při výrobě forem, a to jak konvenční (frézování), tak nekonvenční (elektroerozivní
obrábění). Další kapitola se věnuje CAD/CAM systémům, jejich členěním a struktuře,
přičemž zvýšená pozornost je zaměřena na CAD/CAM systém CATIA V5. Praktická část
v podobě jednotlivých variantních technologií je obsahem kapitoly č. 4, ve které jsou popsány
navržené kroky při obrábění tvarové části vstřikovací formy. Poslední kapitola se věnuje
technicko-ekonomickému rozboru obou navržených variant.
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2 Rozbor současného stavu

V této kapitole budou představeny konvenční i nekonveční metody používané při výrobě
vstřikovacích forem a taktéž zde budou vysvětleny základní termíny vztahující se k tématu
vstřikování plastů. Dále zde bude představena firma, která poskytla data ke zpracování této
bakalářské práce.

2.1 Představení firmy PeHToo, a.s.

Společnost PeHToo je podnik sídlící v Horšovském Týně s více než 45letou zkušeností
s výrobou technických výlisků z plastů. Za léta své existence prošla společnost mnoha
změnami jak v názvu, tak i struktuře. Současným generálním ředitelem je Ing. Luis
Odermann. Z původních cca. 400 zákazníků došlo k redukci, která umožnila nabídnout
vybraným partnerům komplexní servis. Ten zajišťuje samotnou výrobu nástroje včetně jeho
údržby až po finální plastový výlisek doručený vlastní logistickou sítí po celém světě přímo k
zákazníkovi. V současnosti má firma kolem 450-ti zaměstnanců a mezi přední zákazníky patří
zejména společnosti z oblasti automotive: VW, Škoda, Valeo, Sika, Adis, ale i Daikin, aj. [6]

2.1.1 Nástojárna PeHToo, a.s.

Roku 2008 firma investovala do zřízení nové nástrojárny (obr.1), která disponuje výrobní
plochou o rozměrech 1400 m2. V nástrojárně pracuje cca. 50 kvalifikovaných zaměstnanců
vedených Ing. Lubošem Trkovským, kteří zabezpečují výrobu ve dvousměnném provozu
(obsluha CNC strojů i v třísměnném provozu). Strojní park disponuje konvenčními
i nekonvenčními technologiemi zabezpečující výrobu forem od hmotnosti 5kg až
do hmotnosti 15 tun s vysokou přesností a kvalitou. Hlavní systém používaný k tvorbě
a modifikaci dat 3D modelů je CATIA V5. Ten zabezpečuje spolu s firemní sítí a DNC
serverem rychlou a pružnou formu přenosu dat z oddělení konstrukce, přes oddělení TPV až k
obsluze stroje skrze vygenerovaný NC program CAM programátorem. CAD/CAM systém
CATIA V5, ve kterém je zpracována i praktická část bakalářské práce, bude blíže popsán ve
3. kapitole.

Obr. 1 Firemní logo (vlevo), pohled na nástrojárnu (vpravo) [6]
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2.2 Vstřikování plastů

Vstřikováním se vyrábějí takové výrobky, které mají buď charakter konečného výrobku,
nebo jsou polotovary nebo díly pro další zkompletování. Vstřikování je nejrozšířenější
technologií na zpracování plastů, se kterou lze zpracovat téměř všechny druhy termoplastů.
V omezené míře se vstřikují i některé reaktoplasty a kaučuky. Na obr. 2 je názorná ukázka
vstřikovacího stroje. [7]

2.2.1 Proces vstřikování

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného materiálu
z pomocné tlakové (plastifikační) komory vstříknuta velkou rychlostí do uzavřené dutiny
kovové formy skládající se z tvárníku (pohyblivá část formy) a tvárnice (pevná část formy)
(viz obr. 3), kde ztuhne ve finální výrobek. Tlaková komora je součástí vstřikovacího stroje
(viz obr. 2) a zásoba vstřikovaného materiálu se v ní stále během cyklu doplňuje. Výhodou
vstřikování je krátký čas cyklu se schopností vyrábět složité součásti s požadovanými
tolerancemi rozměrů a s velmi dobrou povrchovou úpravou. Další výhodou je konstrukční
flexibilita, která umožňuje odstranění konečných úprav povrchu a montážních operací. Hlavní
nevýhodou v porovnání s ostatními metodami zpracování plastů jsou vysoké investiční
náklady, dlouhé doby nutné pro výrobu forem a potřeba použití strojního zařízení, které je
neúměrně velké v porovnání s finálním výrobkem. [7]

Obr. 2 Schéma vstřikovacího stroje [7]

Obr. 3 Ukázka tvarových částí formy - tvárník (vlevo), tvárnice (vpravo) [7]
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2.3 Vstřikovací forma

Vstřikovací forma je nástroj, s jehož použitím na speciálním vstřikovacím stroji vznikne
výrobek z plastické hmoty. Vstřikovací formy používané v dnešní době jsou technicky
poměrně značně komplikovaná zařízení, na které jsou kladeny nemalé nároky z hlediska
kvality, produktivity, spolehlivosti a automatizace výroby. Proto v dalším textu budou
z metodických důvodů rozděleny vstřikovací formy na dvě oblasti. [8]

První oblastí, jak již bylo naznačeno v předchozí podkapitole, je tvarová dutina. Ta
představuje prostor, kam je na vstřikovacím stroji za vysoké teploty a tlaku vtlačena plastová
tavenina, která po ztuhnutí v dutině získá tvar finálního výrobku. Konstrukční řešení dutiny
bývají velmi rozmanitá a kromě několika málo pravidel technologičnosti konstrukce se tvar
řídí především funkčními, tvarovými a vzhledovými požadavky na plastový výrobek. [8]

Druhou oblastí je vlastní konstrukční stavba nástroje, která ve většině případů vykazuje

[…]

výše 31 112 Kč, což je způsobeno nutností použití více strojů a nástrojů ke zhotovení
finálního výrobku. Ve srovnání s druhou variantou se musí navíc vyrobit elektrody a pomocí
nich pak doobrobit tvarovou část do konečné podoby.

Rozdíly mezi oběma variantami jsou lépe viditelné z tabulky na následující stránce, kde
jsou porovnány jak celkové časy potřebné pro tvorbu tvarové části čelisti, tak celkové výrobní
náklady (náklady na materiál, na práci stroje, atd.). V položce nástroje jsou zahrnuty celkové
náklady na veškeré nástroje použité v každé variantě, tzn. celkové náklady na nástroje použité
při frézování před a po kalení (a při výrobě elektrod u varianty č. 1).

Z technického hlediska není určení vhodnější varianty zcela jednoznačné. Obě
technologie totiž přinášejí různé výhody a nevýhody. Nevýhodou při použití varianty č.1 je k
dokončení tvaru nutnost použít technologii elektroerozivního hloubení, kde je nutné znovu
upínat obrobek. Tím je zvýšeno riziko vzniku nepřesností tvaru a rozměrů. Výhodou je
samotná tvorba tříosé technologie v CATII, jež je pro CAM programátora jednodušší než-li
programování cyklů ve víceosém modulu. Nevýhodou druhé varianty je, že obráběcí centra
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umožňující víceosé obrábění nejsou tak rozšířené jako klasické stroje pro tříosou technologii a
jejich pořízení není právě levnou záležitostí (víceosé frézovací centrum je cca. dvakrát tak
dražší než tříosé). Zároveň jsou kladeny vyšší finanční nároky na pořízení hardwaru a
softwaru umožňující jejich naprogramování. Hlavní výhodou investice do víceosé technologie
je možnost obrobit součást na jedno upnutí ze všech pěti stran, čímž odpadají operace
vyžadující přeupínání obrobku. Tím se minimalizuje možnost vzniku chyb a nepřesností při
výrobě a celkově se zefektivní technologie výroby, což by bylo pro firmu PeHToo, a.s. jistým
přínosem. Při rozhodování o volbě konkrétní varianty je tedy nutno vzít v úvahu všechna výše
uvedená hlediska.

Varianta č. 1 (tříosá) Varianta č. 2 (víceosá)

Celková časová náročnost 15,64 hod 8,72 hod
Frézování před kalením 1,42 hod 1,42 hod

Výroba elektrod 5,82 hod -
Frézování po kalení 4,4 hod 7,3 hod

Elektroerozivní hloubení 4 hod -
Celkové výrobní náklady 37 718 Kč 29 781 Kč

Frézování před kalením 1 136 Kč 1 136 Kč
Výroba elektrod 6 542 Kč -

Frézování po kalení 4 400 Kč 10 950 Kč
Elektroerozivní hloubení 3 600 Kč -

Nástroje 22 040 Kč 17 695 Kč

Tab. 9 Porovnání technologických variant
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navržení dvou variantních technologií obrábění části vstřikovací
formy a jejich následné porovnání a zhodnocení z různých hledisek. Navržené varianty se
týkaly obrobení tvarové části čelisti, přičemž bylo uvažováno obrábění před kalením
a po kalení. Pro první variantu se uvažovaly stroje skutečně vlastněné firmou PeHToo, a.s.,
zatímco u druhé varianty bylo předpokládáno pronajmutí víceosého frézovacího centra. Obě
technologie byly zpracovány v CAD/CAM systému CATIA V5 a jsou obsaženy spolu s
vygenerovanými NC programy v el. příloze na CD.

V první variantě bylo uvažováno tříosé obrábění s následným dokončováním
nepřístupných míst pomocí technologie elektroerozivního obrábění. K tomu bylo zapotřebí
nejprve namodelovat elektrody a poté jejich tvar obrobit. Celkový čas potřebný pro zhotovení
tvarové části čelisti se tak značně prodloužil a dle výpočtů by výroba dle varianty č. 1 trvala
přibližně 15,64 hod. Náklady na výrobu byly spočteny pomocí údajů o hodinových nákladech
na práci stroje, o cenách spotřebovaného materiálu a použitých nástrojů zjištěné z interní
evidence firmy PeHToo. Celkové náklady pro variantu č. 1 činily 37 718 Kč, což bylo
způsobeno jak delším časovým vytížením strojů, tak i větším množstvím potřebných nástrojů.
Výhodou této varianty je snazší tvorba technologie při nastavování obráběcích cyklů v
CAD/CAM systému CATIA V5. Naopak nevýhodou je nutnost opakovaného upnutí obrobku
(na EDM hloubící stroj) při dokončování tvaru, což může vést k případným nepřesnostem
rozměrů a tvaru.

U druhé varianty byla aplikována víceosá technologie spolu s technologií mikrofrézování.
K naprogramování drah nástrojů byl využit modul víceosého frézování CAD/CAM systému
CATIA V5. Využitím víceosé technologie se dosáhlo úspory času oproti tříosé technologii.
Konkrétně se došlo při výpočtu celkové potřebné doby potřebné k obrobení součásti
do požadovaného tvaru k výsledku 8,72 hod. s náklady 29 781 Kč. Mezi hlavní výhody
ve srovnání s variantou č. 1 patří možnost zhotovení tvaru po kalení na jedno upnutí, což
zajistí větší rozměrovou a tvarovou přesnost finálního výrobku. Nevýhodu představuje
náročnější nastavení cyklů víceosého modulu v CAD/CAM systému CATIA V5, což
vyžaduje větší praktické zkušenosti CAM programátora s jejich správným nastavením.

Na základě výše uvedených výsledků bych doporučil variantu č. 2, neboť s její pomocí
lze dosáhnout větší ekonomické efektivnosti při stejné kvalitě obrobení.
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