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Práce na téma ,,Tvorba technologie obróbění vstřikovací formy s využitím CAD/CAM systému CATIA
V5.. splňuje zadári v celém rozsahu.

Rozsah práce je 42 stran vlastního textu účelně doprovázeného ilustracemi a asi 20 stran příIoh.
K práci je také přiložené CD' K práci je přiložen i v1ýrobní výkres součásti ,,čelist C...

První tři kapitoly se z obecného hlediska věnují problematice frézování s využitím CNC strojů
programovaných s pomocí CAD/CAM systémů.

V kapitole ,,Metody obrábění při výobě forem.. uvádí tři postupy v1fuoby formy, které se liší počtem
úseků operací a dobou v1ýroby. Tvrzení však zde nejsou zdůvodněna. Nevíme tak, co je vlastně
v postupu ,,A.. míněno ,dokončovóním v místech s dobrou dostupností, zmíněném u vyjiskřování
malých rádiusů a především není jasné, v rámci kterého kroku je nahrazeno elektroerozivní obrábění
u postupu ,,B... Všechny vyobrazené kroky totiž mají své ekvivalenty v postupu ,,A.. a pro
dokončovací HSC tak už nic nezb1iruá. Deklarovanou úsporu jednoho kroku by pak bylo lépe zaměnit
za nahrazení produktivnější technologií. V technologii ,,C.. Se předpokládá ještě větší úspora na
základě v1fuoby z předem zakaleného materiálu, což má opět vést ke sníŽení počtu kroků. Je však
otázkou, zda technologické podmínky pro obrábění zakaleného materiálu nepovedou ke zpomalení
vý,roby. Nešt'astné je také odůvodnění podrozměru elektrody jejím opotřebováním v kapitole
Nekonvenční metody.

Po obecném přiblížení problematiky obrábění zaměřil autor SVou pozornost na NC - CNC řízení
obráběcích strojů a hlavně na ob]ast přípravy programů. Soustředil se především na problematiku
CAD/CAM a popsal hlavní principy jejich používání a oblasti nasazení.

Event. pokračování textu na druhé sffaně a přiložených listech.
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V kapitole Návrh technologických variant autor Velmi stručně představuje obráběnou součást
a odkazuje na přiložený výkres. Variantnost spočívá v tom, že jedna z verzí využívá pro obrobení
někteých ploch elektroerozivní obrábění. Z požadavků rozhodujících o nárocích vý.roby student
zmiňuje přesnost lícovaných děr a některých ploch a požadavek na kalení. V kapitole Volba nástrojů
seznámí čtenáře s tím, od kterých firem bude převáŽně nakupovat nástroje. Zde by bylo vhodnější ale
spíše uvést, jaké konkrétní nástroje zvolil a tuto volbu podepřít argumenty vycházejícími
z podrobnějšího popisu součásti. Při volbě stroje budiž ke cti autora připočteno, že se nesnaží firmě
vnucovat nový stroj, ale Že vychází Ze Stávajícího strojního parku. Autor rovněž uvedl vo]bu
polotovaru a Stanovení řezných podmínek. obojí však provedl opět spíše teoreticky a poněkud obecně'
Vlastní popis postupu frézování (obou variant i elektrod) je učiněn pěkným jazykem a doprovozen
vhodně i]ustracemi. Nicméně v řadě případů v textu chybí některé důIežité údaje jako například
kon}<rétní řezné podmínky. Jistě by bylo možné je uvést alespoň v doprovodné tabulce nebo v příloze'
Takto ani nelze posoudit, zda jsou řezné podmínky reá]ně moŽné a výsledné časy a náklady
jednotlivých variant tak vypadají jako pouhá nepodložená čísla vstupující do ekonomického
hodnocení.

Při porovnání technologických variant autor správně uvádí problémy, jaké se v praxi ukazují ohledně
odhadu času s využitím času získaného z CAM systému.. Tato skutečnost ovšem také problematizuje
údaje časové náročnosti variant, o které Se autor ve svém hodnocení opírá, kdý si navíc uvědomíme,
že konkrétní řezné podmínky vedoucí k výsledn1ým teoretick]fon časům, zůstaly často utajeny. Není
totiž zdaleka vyloučeno, že v reálném nasazení, by nějaký program (nebo jeho část) nemohl projet. Ze
zkušenosti však lze souhlasit' že obrábění frézováním b]frzá efektivnější neŽ elektroerozivní hloubení
(tam, kde je možno plochu vyrobit oběma způsoby) a Že tedy výsledek ekonomického porovnání je
pravděpodobný.

V předložené práci je třeba zhodnotit, že student navrhl dvě technologie vyroby součásti a vytvořil pro
ně programy s vyuŽitím CAM systému CATIA. Mimoto navrhl e]ektrodu a také pro její výobu
vywořil program' osvědčil potřebné technologické znalosti a čerpal zÍady zdrojů technické literatury.
Návrhy a technické úvahy jsou racionální a vedou k závěrům slučiteln]fon se zkušeností. Nedostatkem
práce je nízká konkrétnost Ve sdělování technických podrobností.